
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34079 37Quinta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2020

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Castanhal para o mu-
nicipio de Marapanim/Marudá no período de 26/12/2019 à 05/01/2020, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, e segurança, no municipio 
acima citado, em cumprimento a programção da DTO.

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202 /1

Ederson José da Silva e Silva 57202063 /1
Edimilson Silva Sousa 57227294 /1

Evanildo dos Santos Moraes 5143861 /2
Robson Machado Paiva 57200274 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4430/2019-DAF/CGP, DE 09/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/603210;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento Belém para o mu-
nicipio de Salinópolis no período de 26/12/2019 à 14/01/2020, a fi m de 
acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio adminstrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4432/2019-DAF/CGP, DE 09/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/487247;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias referente a 
PORTARIA 3452/2019, conforme os novos valores estabelecidos pela 
PORTARIA nº 278/2019 de 23 de outubro de 2019, publicada no DOE 
34023 de 30/10/2019 aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento no período de 23/10 à 30/10/2019.

nome matricula
Raimundo Euclides de Carvalho 3262219/1

Eduardo Rabelo Freire 57190748/1
Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570/1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4433/2019-DAF/CGP, DE 09/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/594006;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Capanema para o 
municipio de Marapanim/Marudá no período de 26/12/2019 à 07/01/2020, 
a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito, cumprindo progra-
mação da DTO.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223/1

Denis Pinheiro Vales 57207186/1
José Roberto Farias da Silva 57201801/1

Leandro Oliveira Souza 57201362/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4434/2019-DAF/CGP, DE 09/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/606344;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Altamira no período de 11/12 à 15/12/2019, a fi m de reali-
zarem inspeção técnica e avaliação patrimonial da logística de reforma da 
Ciretran.

nome matricula
Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722/2

Sávio Breno Santos da Silva 5946779/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4447/2019-DAF/CGP, DE 10/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-

so nº 2019/616707;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Altamira no período de 11/12 à 15/12/2019, a fi m de conduzir veículo 
com servidores da Coordenadoria de Logística e da Gerência de Patrimônio 
em razão de evento que ocorrerá devido a conclusão de reforma predial 
na Ciretran.

nome matricula
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4480/2019-DAF/CGP, DE 17/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/406377.
R E S O L V E :
RETIFICAR na PORTARIA nº 4330/2019-DAF/CGP, de 04/12/2019, que 
autorizou o deslocamento do servidor Matheus Sarmento Nunes para o 
município de Mocajuba;
onde se lê : Período de 06/12 à 09/12/2019.
leia-se : Período de 13/12 à 16/12/2019.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4509/2019-DAF/CGP, DE 20/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/595341, anexo Processo nº 2019/638475.
R E S O L V E :
RETIFICAR na PORTARIA nº 4333/2019-DAF/CGP, de 04/12/2019, que 
autorizou o deslocamento dos servidores Darlan Pereira da Silva, João 
Bosco Mendes Júnior, Luís Carlos Cruz Bezerra, Luzinaldo Batista França 
para os municípios de Jacundá e Goianésia;
onde se lê : Goianésia no período de 07/12 à 12/12/2019, Jacundá/Marabá 
– 13/12 à 18/12/2019.
leia-se : Jacundá no período de 07/12 à 12/12/2019, Goianésia/Marabá – 
13/12 à 18/12/2019.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 512121
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 11/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: LIANE CRISTINA DA TRINDADE REIS
Matrícula: 5937519/1 - Função: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 512176
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 02/01/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: KATIA HELENA ALMEIDA DE SOUSA
Matrícula: 54191039/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 02/01/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: MARIA CECILIA BRITO LEAL
Matrícula: 5224225/1 - Função: AGENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 512225
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 02/01/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: CRISTINE BESSA GONDIM MAIA
Matrícula: 57195211/2 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ME-
DICINA

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 02/01/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: GLEYDSON DA SILVA ARRUDA
Matrícula: 54182559/1 - Função: ADVOGADO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 512178


